
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393784

PORTARIA: 1495/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
CILENE PEREIRA OLIVEIRA               Assistente de Trânsito    555869442
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              400,00
06125134163480000    0261000000          339036              600,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393787

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1719/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 15/06/2012
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor                      Observação
JURANEIDE GOMES DA SILVA           GERENTE DE PROGRAMAS E PROJETOS PEDAGÓGICOS-DAS 03
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393821

PORTARIA: 1497/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, atendendo cronograma de ações da DTO, 
no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Isabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572022251/CARLOS ARTHENIO BATISTA DIAS (Agente de 
Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 11/06/2012
572272941/EDIMILSON DA CONCEIÇÃO SILVA (Agente de 
Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 11/06/2012
51438612/EVANILDO DOS SANTOS MORAES (Agente de Trânsito) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 11/06/2012
572020711/JOÃO RICARDO MACHADO MENDES JUNIOR (Agente 
de Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
11/06/2012
572020031/LINDON JULIO SANTIAGO DOS SANTOS (Agente 
de Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
11/06/2012
572019811/MARIA DA PAIXÃO GUSMÃO PANTOJA DOS SANTOS 
(Agente de Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 
a 11/06/2012
572020071/MÁRIO SÉRGIO SILVA DA SILVA (Agente de Trânsito) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 11/06/2012
572171831/RUDAJAR VIEIRA CABRAL (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 11/06/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393825

PORTARIA Nº 1720/2012-DG/CGP DE 14.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1671/2012-DG/CGP, que nomeou 
a senhora CORINA DE MARIA CARVALHO FRADE, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Planejamento e 
Estudos de Engenharia de Trânsito deste Departamento.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1722/2012-DG/CGP DE 14.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Ivan Campos Bezerra, Assistente 
Técnico/04, matrícula 3261891/1, para responder pela Gerência 
de Cadastro Viário, Projeto e Fiscalização de Engenharia de 
Trânsito deste Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15.06.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1715/2012-DG/CGP DE 14.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1526/2012-DG/CGP, a vigência da 
cedência do servidor ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, 
Técnico/05, matrícula 116041/1, à Secretaria de Estado de 
Turismo, onde se lê retroagirão a 17.04.2012, leia-se retroagirão 
a 16.04.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1714/2012-DG/CGP DE 14.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1490/2012-DG/CGP, a vigência da 
revogação da cedência do servidor ADENAUER MARINHO DE 
OLIVEIRA GÓES, Técnico/05, matrícula 116041/1, à Companhia 
Paraense de Turismo, onde se lê retroagirão a 17.04.2012, leia-
se retroagirão a 16.04.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1603/2012-DG/CGP DE 06.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido pela Resolução 001, de 
16.03.2010, que dispõe sobre os procedimentos para realização 
de Cotação Eletrônica para aquisição de bens e contratação de 
serviços de pequeno valor por dispensa de licitação
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, para conduzir os 
procedimentos de compras e contratações deste Departamento, 
através do Sistema de Cotação Eletrônica, em cumprimento ao 
estabelecido pelo art. 12, da Resolução 001, de 16.03.2010, com 
a atribuição conforme especifi cada a seguir.

NOME ATRIBUIÇÃO MATRÍCULA CPF

paulo júnior bezerra costa Coordenador 55588149/2 697.382.032-87

WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393830

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1721/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 15/06/2012
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor                      Observação
CORINA DE MARIA CARVALHO FRADE    GER DE CAD VIÁRIO, PROJ E FISCAL DE ENG DE TRANS (DAS-03)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393843

Ato: PORTARIA 1748/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 23/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CREUZA DA CONCEIÇÃO DO CARMO BRITO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393464

PORTARIA: 1528/2012
Objetivo: A fi m de fazer atendimento na área de habilitação, no 
referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32641571/MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA (Asa.) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 06/06/2012 a 05/07/2012
32634871/MARIA DA GRAÇA CARVALHO DE ALBUQUERQUE 
(Asa.) / 29.5 diárias (Completa) / de 06/06/2012 a 
05/07/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393763

PORTARIA: 1529/2012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento ao público na área de 
veículo, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32195001/CONCEIÇÃO DE MARIA LEITE AUGUSTO (Agente 
Adm.) / 29.5 diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 03/07/2012
808455501/DANIEL CORRÊA PINHO (Assistente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 03/07/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

PORTARIA Nº 1691/2012-DG/CDRH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393773

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE
ART. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 3283/2011-DG/CDRH;
ART. 2º. NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para 
atuarem junto ao Sistema de Pregão Eletrônico do Estado, no 
período de 13 de junho de 2012 à 12 de junho de 2013:
1. Como Autoridade Competente Homologadora o sr. WALTER 
WANDERLEY DE PAULA PENA,
2. Como Pregoeiros os servidores ANTONIO MARCIAL ABUD 
FERREIRA, PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA e RAIMUNDO 
DANIEL DA SILVA CUNHA,
3. Como membros de apoio os servidores ANTONIO MARCIAL 
ABUD FERREIRA, PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA, 
RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA e TEREZINHA DE NAZARÉ 
SEBASTIÃO DA CUNHA
Gabinete do Diretor Geral, 14 de junho de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral
DETRAN/PA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393777

Ato: PORTARIA 1717/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 15/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / JURANEIDE GOMES DA SILVA (SECRETÁRIA-
DAS 01)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393780

PORTARIA: 1531/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ CARLOS DE SOUSA            Assistente de Trânsito   571888811
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339033              500,00
06125134163480000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

PORTARIA Nº1716/2012-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393782

PORTARIA Nº1716/2012-DG/CORREGEDORIA
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela PORTARIA Nº 2010-35582 (PORTARIA 
Nº2987/2012);
CONSIDERANDO a interposição do Pedido de Reconsideração 
da decisão fi nal, nos termos do art. 104 da Lei Estadual nº 
5.810/94;
CONSIDERANDO que o recurso foi recebido apenas com efeito 
devolutivo, de acordo com art. 107 da Lei Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO a ausência de comprovação do alegado pela 
defesa, bem como a inexistência de vícios insanáveis:
R E S O L V E:
Art. 1º – Pelo não provimento do Pedido de Reconsideração 
interposto pelos servidores Diego Miguel Silva de Souza e 
Danilo Augusto da Silva, permanecendo os efeitos da decisão 
prolatada no Processo Administrativo Disciplinar nº 2010-35582 
(PORTARIA Nº2987/2012), publicada no DOE nº nº31.980, do 
dia 02/05/2012.
Dê ciência, publique -se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 14 de junho de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral - DETRAN/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393325

PORTARIA: 1519/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
WLADIMIR CARVALHO BATISTA                        Agente de Trânsito       571996102
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              100,00
06125134163450000    0261000000          339033              100,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira


